1 ど～ら 平成３０年６月１０日号 ど～ら 平成３０年６月１０日号 2

ど～ら編集部

平成１４年６月１１日初刊

発行責任者：髙野 裕

http://www.3d-m.jp/

meguro_haruki@3d-m3.jp

■拝啓経営者殿

■今月のトピックス「ＰＬＡＺＡ健康習慣」「薬師の杜コンサートでのボランティア活動」

            「グリーンカーテン」「お宝探偵団」

■お知らせ 「ｎａｇａｏｋａ発！企業のチカラ」「ＦＭワンポイント通信」

        「ホクギンＭｏｎｔｈｌｙ」「長岡新聞」「今月のひとこと」

■「事業承継セミナー」開催！ 特集

６月は色とりどりの雨傘
雨の日も楽しい気分に♪

情報

６
２０１８．６．１０

Ｎｏ．２７６

税理士・中小企業

診断士

税理士 野澤和也

 経営者の高齢化が進み、多くの中小企業が事業承継のタイミングを

迎える中、国は今後１０年間を承継の集中期間と定め、税制の優遇な

ど様々な支援措置を講じています。

 また事業承継の形態が多様化し、親族外への承継やＭ＆Ａも一般的

な選択肢となってきました。今回のセミナーでは事業承継の支援の経

験が豊富な専門家が様々な角度からポイントをお伝えいたします。

第１・２回講師 第１・２回講師 第３回講師

事業承継セミナー

第１回 ６月 ７日（木） ・親族内承継のポイント ・事業承継税制の活用

第２回 ６月２１日（木） ・親族外承継、Ｍ＆Ａのポイント ・承継計画作成の手順

第３回 ７月１２日（木） ・事業承継の基礎と全体像の把握 ・４００年続く企業の作り方

会場：パートナーズＰＬＡＺＡ内

時間：１５時３０分～１７時００分

定員：各回２０名  受講料：無料

開催済

税理士 藤井英雄

６／７のセミナーの様子

＊６月開催のセミナーの様子は次号どーらに掲載します

3 ど～ら 平成３０年６月１０日号 ど～ら 平成３０年６月１０日号 4

 『思い出のお宝』として、わが家で大事にしているものが、この御朱印帳で

す。もともと、夫婦で旅行する際に、信心深いというよりは観光として？神社仏

閣を訪れることも多かったため、それなら！と昨今の御朱印ブームにまんまと

乗っかって(笑)集めてみることにしました。

 その “御朱印”、現在は参拝の証として授かることが出来ますが、本来は寺

社へ写経を納める際の受付印だったそうです。実際、目の

前で、筆を使い丁寧に書き入れてくださる様子を見ると、

記念スタンプ気分は吹き飛び、とても有難く崇高なものを

頂いた、と感じます！

 まだほんの数か所ですが、これから旅の楽しみの一つと

して、夫婦であちこち巡って集めたいと思います。

第５４回 高橋 佳代子

 我が家に

眠る宝物

ホ ー ム ペ ー ジ は こ ち ら    ＜http://www.3d-m.jp/＞ ☞

今月は、こちらのお二人の記事が掲載されています。弊社ホーム

ページにて毎月更新しております。是非ご覧になってください。

中小企業診断士 山崎 勝雄

「IT導入は生産性向上の

       魔法の道具」

渡辺佐千雄税理士事務所

税理士  渡辺 佐千雄

「知的資産経営報告書」

 歩くことは健康によい、と聞

いたことがあります。一日中パ

ソコンに向かっていると太陽を

見る時間が無い。太陽の光を浴びるとビタミン

Ｄが体内で生成されるらしいです。ずっと座っ

てばかりでいると血栓ができて血管が詰まって

しまうとか。

 ほぼほぼ移動は車を利用しているので歩くこ

とがありません。隣近所が今どうなっているか

なんてこんな機会がないと見ることが無いの

で、見ることができて新鮮です。少し止まると

書いて歩、その語源は？（鈴木）

５／２１～
２５

会社外周をウォーキング！

今月のトピックス

 ５月１３日（日）山古志虫亀集落で「薬師の杜コンサート」というイベン

トが開催されました。本来、緑が広がる金倉山でのコンサートですが、当日

は生憎の空模様のため虫亀宝物館（旧虫亀小学校体育館）での開催となりま

した。全部で５グループの民族音楽や和太鼓の演奏が行われました。私たち

は、参加演奏者に振る舞われる昼食準備や、会場設置な

どをお手伝いさせていただきました。

手際のよいスタッフの皆様で、お手伝いはあっという間

に終わってしまいましたが…！私は、小学生の頃に参加

した地域のイベントのような懐かしい気持ちになりまし

た。

 次回は、夏か秋頃に別のボランティアに参加を予定し

ています。皆様も一緒に参加してみませんか？（金子）

 朝顔とゴーヤを植

えました

今月のひとこと

「ｎａｇａｏｋａ発！企業のチカラ」

ホクギンMonthly

㈱ホクギン経済研究所様より発行されている、

ホクギンマンスリー「くらしと経営の相談室」という

コーナーに星野徹弁護士・藤井英雄税理士によ

るＱ＆Ａ形式の記事が掲載されています。

５月号掲載は、＜法律編＞「子ども４人の養育

費はどうやって算定するのですか？」 ＜税務編

＞「仮想通貨取引に係る税金について」です。是

非ご一読ください。

長

岡

新

聞

毎月一回(第３火曜日)

長岡新聞にて、藤井英雄税理士のコラ

ム「虫の眼鳥の眼」が好評連載中です。

第６４回目の内容は、「スイッチ」。

 物事に取り組む際、自分なりの「スイッ

チ」を見つける事が長続きのポイントで

す。仕事とプライベートの「スイッチ」も上

手く切り替えましょう。

 次回は６月１９日（火）、７月１７日（火）に

掲載予定です。お楽しみに。

 毎年６月になると「梅を漬けなくては！」という

使命感で梅を買い込みます。

 梅シロップやジャムを作ろうと思いますが、梅干し

になります。消費しきれずに溜まっていく梅干しを横

目に今年も梅を漬ける事になりそうです。（藤田）

放送日 金曜日   ８時３０分～ １２時００分～ １８時００分～

         １９時３０分～ ２２時３０分～ ２４時３０分～

（写真：ＦＭ放送収録風景 古川 由加子）

 放送日

 ●ＦＭながおか 毎週水曜 ８時０５分～・１７時５２分～     ●エフエム魚沼   毎週水曜 ８時０２分～

 ●ＦＭゆきぐに 毎週水曜 ８時１２分～             ●燕三条エフエム  毎週水曜 ８時０２分～

 ●ＦＭピッカラ 毎週水曜 ８時０５分～             ●ＦＭとおかまち  毎週水曜 ７時３０分～

６月 ６日 「一定の機械など設備投資予定の方

       固定資産税がゼロ～1/2に！」
６月１３日 「算定基礎・年度更新」
６月２０日 「相続一覧図が使用可能！」

６月２７日 「Ｐ’ｓＰのコーナー 」

※「Ｐ’ｓＰ（パートナーズプロジェクト）のコーナー」は、各専門家によるフリートークです。

出演：古川 由加子

出演：髙野 洋子

出演：鹿住 拓郎

出演：五味 由紀子

燕三条エフエム

「ＦＭワンポイント通信」

お知らせ

    土曜日  ２１時００分～他

今回は冷凍冷蔵設備を基軸に、空調、電気、ガス設備等の

設計・施工・メンテナンスを手掛ける㈱ナンバ社長の難波俊輔

さんにお話を伺います。

食文化と住環境の「安全・安心」に積極的に取り組む㈱ナン

バのチカラとは・・・。

           ・・ ＮＣＴチャンネルガイドより ・・

※長岡ケーブルテレビの11chにて放送中

（写真右：㈱ナンバ社長 難波俊介さん）